关于做好五一期间全市在建房屋建筑工程施工安全生产工作的通知
2024-04-28
各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程管理服务中心，各有关单位：
2024年五一假期将至，为进一步夯实全市在建房屋建筑工程安全生产工作基础，落实安全生产治本攻坚三年行动各项要求，保障我市在建房屋建筑工程施工安全生产形势稳定，现就做好五一期间建筑施工安全生产管理工作有关事项通知如下：
一、提高思想认识，高度重视五一期间安全生产工作
假期临近，我市在建房屋建筑工程已全面进入施工高峰期，各区市、各有关单位要高度重视建筑施工安全生产工作，坚决克服麻痹大意思想，深入开展在建房屋建筑工程施工领域安全生产检查，压紧压实企业安全生产主体责任，结合施工现场实际，综合分析五一期间安全生产面临的风险隐患，认真做好节假日安全教育培训，严格开展隐患排查整治，坚决防范事故发生。
二、强化现场管控，严格落实各项安全生产工作措施
（一）全市在建房屋建筑工程各有关参建单位要把危大工程作为重中之重，重点检查施工现场深基坑、起重机械、脚手架及模板支撑体系、临建设施等重大安全隐患源治理情况。在实施危险性较大的分部分项工程时，建设、施工、监理单位项目负责人必须在现场监管，确保安全管理人员和安全措施落实到位后，方可施工。
（二）全市在建房屋建筑工程各有关参建单位要根据当前季节施工特点、节假日特殊时期和项目现场实际，抓重点部位、抓关键环节、抓薄弱点位，认真组织开展假期安全隐患自查自纠。
1.严格预防高处坠落安全检查。重点检查省住房城乡建设厅《房屋市政工程施工预防高处坠落“四必须”“三严禁”“五不登”规定》落实情况；施工现场“三宝四口五临边”安全措施落实情况。
2.严格施工消防及有限空间安全检查。重点检查易燃、易爆及有毒物品管理制度建立落实情况；易燃材料存放区、仓库等重点部位和防水、电气焊等重点环节施工消防管理情况；消防器材配备情况；临时消防设施设置情况；动火作业审批、监护情况；有限空间作业管理等情况。
3.严格临时用电安全检查。重点检查履行临时用电管理责任落实情况；配电系统是否符合TN-S接零保护系统，满足“三级配电、二级保护”要求情况；现场宿舍区用电安全管理情况；外电防护等情况。
4.严格临时用房安全检查。重点检查临时用房金属夹芯板材芯材燃烧性能是否为A级；房间门是否向疏散方向开启；每间宿舍住宿是否不超过6人；每栋宿舍楼中部是否按要求设置逃生杆；每间宿舍是否至少配备一个灭火器、一个智能烟感报警器；宿舍是否使用36V及以下安全电压；宿舍内是否存在使用酒精炉、煤气炉、大功率电气等情况。
5.严格现场工程机械车辆安全检查。重点检查进场前核查有关工程机械车辆资料情况；进场前核验工程机械车辆是否为国家明令淘汰的、超越报废年限的、上装主要构件(如泵车支架、吊车吊臂)有明显大修痕迹且未经专业技术检测的工程机械车辆情况；非道路移动机械管控情况；工程机械车辆作业时安全管控情况。
6.严格现场从业人员安全教育培训。各项目要严格落实三级教育培训制度，充分运用班前晨会、警示教育等方式，强化节假日期间工人安全生产意识。
（三）节假日期间，要坚持负责人现场带班制度，各建筑施工总承包企业分管安全负责人要带队对施工现场进行巡查，项目经理要在岗在位履行安全生产职责，切实落实项目安全日检、周检及企业月检制度，确保安全生产。
（四）各区、市建筑施工安全监督机构要将假期安全生产工作要求传达到辖区每一个企业、项目，要制定假期安全生产检查值班计划，以项目经理现场带班、关键岗位人员在岗履职、隐患排查治理、重大事故隐患源管控、应急管理等为重点，开展假期安全生产巡查，督促项目各方参建单位严格落实安全生产措施。
三、落实值班制度，切实做好五一期间应急值守工作
各项目、各有关单位要密切关注天气预警信息，建立完善反应快速、高效通畅的应急工作机制。各项目要严格落实24小时值班制度和领导带班制度，制定《五一期间项目部值班表》，值班人员严格遵守值班纪律，保持通讯畅通，并按规定报送有关信息。
 
青岛市建筑施工安全监督站
2024年4月28日